１

令和７年大和町議会１月随時会議会議録

令和７年１月２２日（水曜日）

応招議員（１６名）

１番 本 田 昭 彦 君 ９番 馬 場 良 勝 君

２番 佐 野 瑠 津 君 １０番 今 野 信 一 君

３番 宮 澤 光 安 君 １１番 渡 辺 良 雄 君

４番 平 渡   亮 君 １２番 槻 田 雅 之 君

５番 櫻 井   勝 君 １３番 堀 籠 日出子 君

６番 森   秀 樹 君 １４番 大須賀   啓 君

７番 佐々木  久 夫君 １５番 児 玉 金兵衛 君

８番 犬 飼 克 子 君 １６番 今 野 善 行 君

２

出席議員（１６名）

１番 本 田 昭 彦 君 １０番 今 野 信 一 君

２番 佐 野 瑠 津 君 １１番 渡 辺 良 雄 君

３番 宮 澤 光 安 君 １２番 槻 田 雅 之 君

４番 平 渡   亮 君 １３番 堀 籠 日出子 君

５番 櫻 井   勝 君 １４番 大須賀   啓 君

６番 森   秀 樹 君 １５番 児 玉 金兵衛 君

７番 佐々木  久 夫君 １６番 今 野 善 行 君

９番 馬 場 良 勝 君

欠席議員（１名）

８番 犬 飼 克 子 君

３

説明のため出席した者の職氏名

町    長 浅 野 俊 彦 君 農林振興課長 阿 部   晃 君

副  町  長 千 葉 喜 一 君 商工観光課長 蜂 谷 祐 士 君

教  育  長 八 巻 利栄子 君
都 市 建 設

課 長
江 本 篤 夫 君

総 務 課 長 千 葉 正 義 君 上下水道課長 亀 谷  裕 君

ま ち づ く り

政 策 課 長
遠 藤 秀 一 君

会 計 管 理 者
兼会計課長

菊 地 康 弘 君

財 政 課 長 児 玉 安 弘 君 教育総務課長 青 木   朋 君

税 務 課 長 兼

徴収対策室長
村 田 充 穂 君 生涯学習課長 浪 岡 宜 隆 君

町 民 生 活
課 長

吉 川 裕 幸 君
総 務 課

危機対策室長
甚 野 敬 司 君

子 ど も 家 庭
課 長

小 野 政 則 君
税 務 課
徴収対策室長

阿 部 友 紀 君

福 祉 課 長  早 坂   基 君 公 民 館 長  村 田 晶 子 君

健康推進課長 大 友   徹 君

事務局出席者

議会事務局長 櫻  井  修  一 主 任 櫻  井  郁  也

主    事 佐  藤  み な み

４

議事日程〔別紙〕

本日の会議に付した事件〔日程と同じ〕

５

         午前９時分５８開  会

議  長 （今野善行君）

      皆さん、おはようございます。

      予定の時間より若干早いんでありますが、皆さんおそろいでありますので開会した

いと思いますが、よろしいでしょうか。

      ただいまから、令和７年大和町議会１月随時会議を開会します。

      これより本日の会議を開きます。

      本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

    日程第１「会議録署名議員の指名」

議  長 （今野善行君）

      日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

      本日の会議録署名議員は、会議規則第127条の規定によって、７番佐々木久夫君、

９番馬場良勝君を指名します。

    日程第２「議会期間の決定について」

議  長 （今野善行君）

      日程第２、議会期間の決定についてを議題とします。

      お諮りをします。

      本随時会議の議会期間は、本日１日間のみにしたいと思います。これにご異議あり

ませんか。

         「異議なし」と呼ぶ者あり

      異議なしと認めます。したがって、議会期間は本日１日間のみに決定しました。

         日程第３「議案第１号 令和６年度大和町一般会計補正予算」

議  長 （今野善行君）

      日程第３、議案第１号 令和６年度大和町一般会計補正予算を議題とします。

      朗読を省略して、提出者の説明を求めます。財政課長児玉安弘君。

６

財政課長 （児玉安弘君）

      おはようございます。よろしくお願いいたします。

      議案書の１ページをお願いいたします。あわせまして、別冊の歳入歳出予算補正予

算事項別明細書（第８号）につきましても、準備をお願いいたします。

      議案第１号 令和６年度大和町一般会計補正予算（第８号）でございます。

      第１条は、歳入歳出予算の補正でございまして、歳入歳出それぞれ２億2,518万円

を追加いたしまして、予算の総額を170億7,850万6,000円とするものでございます。

      第２項、予算補正の款項の区分につきましては、２ページの第１表によるものでご

ざいます。

      第２条は、債務負担行為の補正でございまして、３ページの第２表債務負担行為補

正によるものでございます。

      ３ページをお願いいたします。

      債務負担行為につきましては、追加と変更がございます。

      それぞれ令和７年度当初から実施する必要があるもので、追加につきましては、河

川水質検査業務、町制施行70周年記念イベント事業につきまして、限度額をそれぞれ

定めるものであります。

      変更につきましては１件で、記念式典業務につきまして、記載のとおり額の変更を

お願いするものであります。

      続きまして、別冊の事項別明細書３ページをお願いいたします。

      初めに、歳入でございます。

      16款１項１目民生費国庫負担金は、３節児童手当負担金で1,994万2,000円を追加す

るもの、２項１目総務費国庫補助金は、５節物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付

金で１億4,805万4,000円を措置するものでございます。

      17款１項２目民生費県負担金は、３節児童手当負担金で、先ほどの国庫負担金に対

します県負担分として170万9,000円を措置するもの。

      19款１項４目ふるさと寄附金は、１節ふるさと寄附金で実績見込みにより3,800万

円を措置するもの。

      20款２項１目１節財政調整基金繰入金は、財源調整といたしまして1,747万5,000円

を措置するものであります。

      歳入は以上でございます。よろしくお願いいたします。

７

議  長 （今野善行君）

      まちづくり政策課長遠藤秀一君。

まちづくり政策課長 （遠藤秀一君）

      続きまして、４ページをお願いたします。

      歳出でございます。

      ２款１項６目企画費ふるさと寄附事業費でございます。

      今回の補正につきましては、12月定例会議におきまして、寄附見込額を3,000万円

の増として返礼品等にかかります諸経費等の補正の承認をいただきましたが、その後

11月、12月の寄附金が順調に推移し、補正後の寄附見込額が総額１億3,900万円に達

する見込みとなりましたことから、関係いたします経費について補正をお願いするも

のでございます。

      ７節は返礼品代と購入費用の増額でございます。

      11節はふるさと寄附額の増に伴いますポータルサイト広告及び決済手数料の増額で

ございます。

      12節は返礼品の配送料等の支援業務の増額でございます。

      24節につきましては、寄附金額をふるさと応援基金へ積み増しをお願いするもので

ございます。

      以上でございます。よろしくお願いいたします。

議  長 （今野善行君）

      福祉課長早坂 基君。

福祉課長 （早坂 基君）

      続きまして、３款民生費でございます。

      １項１目社会福祉総務費には、令和６年度大和町物価高騰対応非課税世帯臨時給付

金事業に係る関係予算を増額補正するものでございます。

      ３節につきましては、本事業に従事する職員の時間外勤務手当の増額。

      10節は給付に係る事務用品代、コピー代等の消耗品及び各種通知用封筒、返信用封

筒の印刷代の増額。

      11節は給付に係る各種通知等の郵便料及び口座振込手数料の増額。

      12節は給付金システム構築に係ります業務委託料の増額。

８

      19節は非課税世帯臨時給付金及びこども加算の給付金に対します給付金の支給額の

増額をお願いするものでございます。

      以上でございます。よろしくお願いいたします。

議  長 （今野善行君）

      子ども家庭課長小野政則君。

子ども家庭課長 （小野政則君）

      ３款２項２目児童措置費でございます。

      19節につきましては、12月随時会議におきまして、児童手当の制度拡充により増額

補正予算のご可決をいただいておりましたが、補正予算積算後、見立て以上の申請が

あり不足が生じるため、再度増額をお願いするものであります。

      以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

議  長 （今野善行君）

      健康推進課長大友 徹君。

健康推進課長 （大友 徹君）

      続きまして、事項別明細書５ページ目をお願いをいたします。

      ４款１項１目保健衛生総務費でございます。

      27節は物価高騰対応事業費としての水道事業会計及び下水道事業会計への繰出金で

ございます。

      次に、予防費でございます。

      19節は、今年度から実施しております帯状疱疹予防接種費用助成事業につきまして、

先行して助成事業を実施しております他の自治体の実績を参考に予算措置を行ってお

りましたが、２種類ある帯状疱疹ワクチンのうち、償還払いによる助成金額が高いほ

うの不活化ワクチンの接種の申請が当初の見込みを上回る実績となっておりますこと

から、助成費用の増額をお願いするものでございます。

      以上でございます。

議  長 （今野善行君）

      農林振興課長阿部 晃君。

９

農林振興課長 （阿部 晃君）

      続きまして、５款１項４目畜産業費でございます。

      18節補助金、畜産業購入飼料費臨時支援事業費につきましては、酪農等の畜産農家

が国際情勢の変化、円安や新型コロナウイルス感染症の影響等により、輸入に依存し

ております配合飼料の価格が高騰高止まりし、畜産農家の経営を圧迫していることか

ら、町内在住の畜産農家に対して酪農家２件、飼養頭数80頭及び肥育農家４件で310

頭分につきましては１頭当たり１万円を、繁殖農家８件で50頭分に対しましては１頭

当たり5,000円の支援を行うための予算をお願いするものでございます。

      次に、５目農地費でございます。

      27節繰出金は、物価高騰対策による負担軽減生活事業を行うため、農業集落排水事

業分として下水道会計へ繰り出しするものでございます。

      以上でございます。よろしくお願いいたします。

議  長 （今野善行君）

      都市建設課長江本篤夫君。

都市建設課長 （江本篤夫君）

      続きまして、７款２項１目道路維持費でございます。

      10節につきましては、町道吉岡吉田線ほか６路線の街路灯10灯の修繕に要します費

用をお願いするものでございます。

      続きまして、４項２目下水道費の27節につきましては、下水道事業会計の公共下水

道事業に係ります物価高騰対応に要します費用を繰り出すものでございます。

      よろしくお願いいたします。

議  長 （今野善行君）

      教育総務課長青木 朋君。

教育総務課長 （青木 朋君）

      ６ページをお願いいたします。

      続きまして、９款教育費の補正でございます。

      ２項小学校費３目施設整備費10節の需用費は、点検により確認されました学校施設

１０

設備の不具合に係る修繕費用となりまして、吉田小学校のＦＦ式暖房機警報システム

の不具合及び小野小学校理科室のガス漏れ火災警報設備、小野小学校の体育館避難口

誘導灯の劣化による交換に係ります修繕費用を追加でお願いするものでございます。

      一般会計につきましては以上でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

議  長 （今野善行君）

      以上で、議案第１号の説明を終了します。

      これから質疑を行います。質疑はありませんか。11番渡辺良雄君。

11  番 （渡辺良雄君）

      １つ、都市建設課長にお伺いします。

      ６路線の外灯整備ということですけれども、現状がどういう外灯でどういう外灯に

替えるのか、参考に教えていただきたいと思います。

議  長 （今野善行君）

      都市建設課長江本篤夫君。

都市建設課長 （江本篤夫君）

      それでは、渡辺議員のご質問にお答えをさせていただきます。

      この６路線につきまして、今現在、高圧ナトリウム灯と水銀灯ということで設定を

してございまして、年明け冬季間になりまして故障、不具合、今消灯しているという

状態でございまして、それを今回、修繕と合わせましてＬＥＤの照明灯に交換をして

いくという形で10灯をお願いしたいということでございます。

      以上でございます。

議  長 （今野善行君）

      ほかに質疑ありませんか。９番馬場良勝君。

９  番 （馬場良勝君）

      債務負担行為についてお伺いをします。

      まず、70周年記念イベント、当初からということでしたが、主なもの、事業どうい

うのがあるのかお尋ねをします。それから、変更で100万円ほど上積みをしておりま

１１

すが、どういう理由なのかお尋ねをします。

議  長 （今野善行君）

      総務課長千葉正義君。

総務課長 （千葉正義君）

      それでは、馬場議員のご質問にお答えいたします。

      変更について、総務課の４月20日に行う町制施行70周年記念式典の部分でございま

す。必要な経費、既に債務負担行為を頂いておりましたが、式典と併せて記念講演を

行う予定としております。講話をいただく講師のほう、なかなか決まっておりません

でしたが、ある程度めどがつきましたので、その講師謝金について、当初予算では

100万円を予定しておりますが、その分なるべく早く着手したいので、今回100万円の

増額をお願いしたものでございます。

      以上でございます。

議  長 （今野善行君）

      商工観光課長蜂谷裕士君。

商工観光課長 （蜂谷祐士君）

      それでは、馬場議員のご質問にお答えします。

      ３ページの債務負担行為の町政70周年記念イベント事業でございますけれども、こ

の事業につきましては、まほろばホールを会場に町内の子供の方々に対するイベント

という形で観光ＰＲ、町での事業を実施する予定でございます。

      以上でございます。

議  長 （今野善行君）

      ９番馬場良勝君。

９  番 （馬場良勝君）

      まず、増額のほうなんですが、相当大物を呼ぼうとしておられるのかなと思うんで

すけども、この金額だとかなりの方ですよね。通常20万円から30万円、名の知れた人

で50万円、100万円というと多分タレントさんの有名な方とかになっちゃうのかなと

１２

思うんですけれども、答えられる範囲でいいですけれども、大分高いような気がする

んですが、70周年ということも含めてですけれども、どのようにお考えかお尋ねをし

たいと思います。それから今、商工観光課が300万円、子供だけのイベントで300万円

ではないですよね、もうちょっとほかに何か、１つのイベントで300万円という考え

なのかどうか、いま一度。

議  長 （今野善行君）

      総務課長千葉正義君。

総務課長 （千葉正義君）

      それでは、馬場議員のご質問にお答えいたします。

      現在、まだ交渉初期段階ですので名前まではお話できない部分でございますが、大

和町にゆかりのある方で、メディアのほうにも出られている方を考えておりました。

町制施行、誕生から70年ということで、大和町のことについてお話ししていただける

方ということで考えたところでございます。

      以上です。

議  長 （今野善行君）

      商工観光課長蜂谷裕士君。

商工観光課長 （蜂谷祐士君）

      それでは、馬場議員の再質問にお答えさせていただきます。

      イベントにつきましては、子供がメインでございまして、その父兄の方も一緒にな

るかと思いますけれども、１日で２回公演を予定しておりますので、この金額になっ

ております。

      以上でございます。

議  長 （今野善行君）

      ほかに質疑ありませんか。７番佐々木久夫君。

７  番 （佐々木久夫君）

      私からは、企画費のふるさと寄附事業費ということであります。

１３

      これに関しては、かなり多くの方からふるさと寄附金を頂いたということでござい

ますので、返礼品なんですけれども、主なものはいいんですけれども、頂いた寄附金

の何10％を基準に返礼品を計画しているか、お願いします。

議  長 （今野善行君）

      まちづくり政策課長遠藤秀一君。

まちづくり政策課長 （遠藤秀一君）

      ふるさと寄附金の返礼品につきましては、約半分、５割を返礼品に充てるような形

でということで、その中には当然いろいろ発送料とか、例えばインターネットを使っ

てのポータルサイトとかそういったものも含めた半分が約経費ということで、残り半

分を基金のほうに積んでいるというような形でございます。

     以上でございます。よろしくお願いします。（「分かりました」の声あり）

議  長 （今野善行君）

      ほかに質疑ありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      質疑なしと認めます。

      これから討論を行います。討論はありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      討論なしと認めます。

      これから議案第１号を採決します。

      本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

         〔賛成者起立〕

      起立多数です。したがって、本案は原案のとおり可決されました。

         日程第４「議案第２号 令和６年度大和町下水道事業会計補正予算」

議  長 （今野善行君）

      日程第４、議案第２号 令和６年度大和町下水道事業会計補正予算を議題とします。

      朗読を省略して、提出者の説明を求めます。上下水道課長亀谷 裕君。

１４

上下水道課長（亀谷 裕君）

      それでは、議案書４ページをお願いいたします。

      あわせまして、別冊の令和６年度大和町下水道事業会計補正予算実施計画書（第４

号）もお願いいたします。

      議案第２号 令和６年度大和町下水道事業会計補正予算（第４号）でございます。

      第１条、総則でございます。

      令和６年度大和町下水道事業会計の補正予算（第４号）は、次に定めるところによ

るものであります。

      第２条収益的収入及び支出であります。

      令和６年度大和町下水道事業会計予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額

を次のとおり補正するものであります。

      収入につきましては、１款下水道事業収益については増減ございませんが、１項営

業収益につきまして2,522万円を減額し、合計４億7,562万2,000円とし、２項営業外

収益には2,522万円を増額し、合計４億2,005万2,000円とするものでございます。

      第３条、他会計からの補助金であります。

      予算書第10条中、３億848万5,000円を３億3,370万5,000円に改めるものであります。

      次に、令和６年度大和町下水道事業会計補正予算実施計画書（第４号）、12ページ、

令和６年度大和町下水道事業会計補正予算内訳書をお願いいたします。

      詳細につきましては、こちらでご説明申し上げます。

      収益的収入及び支出の収入でございます。

      今回の補正につきましては、１月20日開催の全員協議会でもご説明を申し上げまし

たが、原油などのエネルギー価格や物価などの高騰の状況を踏まえ、国の物価高騰対

策重点支援地方創生臨時交付金を活用し、官公署を除く住民及び事業者の下水道使用

料の基本料金を令和７年１月使用分及び２月使用分の２か月分を減免するものでござ

います。なお、その負担につきましては、今回の事業が町の施策でありますことや下

水道事業会計の経営の影響なども考慮し、一般会計から補助金により負担するもので

ございます。

      １款下水道事業収益１項営業収益１目使用料節の下水道等使用料は、２か月分の基

本料金減免予定額といたしまして2,522万円を減額するものでございます。２項営業

外収益２目他会計補助金節の一般会計補助金は、減免額相当分につきまして一般会計

補助金として増額するものでございます。

      説明につきましては以上でございます。よろしくお願いいたします。

１５

議  長 （今野善行君）

      以上で議案第２号の説明を終了します。

      これから質疑を行います。質疑はありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      質疑なしと認めます。

      これから討論を行います。討論はありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      討論なしと認めます。

      これから議案第２号を採決します。

      本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

         〔賛成者起立〕

      起立多数です。したがって、本案は原案のとおり可決されました。

         日程第５「議案第３号 令和６年度大和町水道事業会計補正予算」

議  長 （今野善行君）

      日程第５、議案第３号 令和６年度大和町水道事業会計補正予算を議題とします。

      朗読を省略して、提出者の説明を求めます。上下水道課長亀谷 裕君。

上下水道課長（亀谷 裕君）

      続きまして、議案書５ページをお願いいたします。

      あわせまして、別冊の令和６年度大和町水道事業会計補正予算実施計画書（第４

号）もお願いいたします。

      議案第３号 令和６年度大和町水道事業会計補正予算（第４号）でございます。

      第１条、総則でございます。

      令和６年度大和町水道事業会計の補正予算（第４号）は次に定めるところによるも

のでございます。

      第２条収益的収入及び支出であります。

      令和６年度大和町水道事業会計予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予算額を

次のとおり補正するものであります。

      収入につきましては、１款水道事業収益についての増減はございませんが、１項営

１６

業収益について2,818万円を減額し、合計７億8,984万9,000円に、２項営業外収益に

は同額を増額し、合計２億95万8,000円とするものでございます。

      第３条他会計からの補助金であります。

      予算書第10条中、8,306万5,000円を１億1,124万5,000円に改めるものであります。

      続きまして、令和６年度大和町水道事業会計補正予算実施計画書第４号14ページ、

令和６年度大和町水道事業会計補正予算内訳書をお願いいたします。

      詳細につきましては、こちらでご説明を申し上げます。

      収益的収入及び支出の収入でございます。

      今回の補正につきましては、下水道事業会計と同じく、国の物価高騰対応重点支援

地方創生臨時交付金を活用し、官公署を除く住民及び事業者の水道料金の基本料金を

令和７年１月使用分及び２月使用分の２か月分を減免するものでございます。なお、

その負担につきましては、今回の事業が町の施策でありますことや水道事業会計の経

営の影響なども考慮し、一般会計からの補助金による負担とするものでございます。

      １款水道事業収益１項営業収益１目給水収益節の水道料金は、令和７年１月使用分、

２月使用分の２か月分の基本料金減免予定額2,818万円を減額するものでございます。

２項営業外収益１目他会計補助金節の一般会計補助金は、減免予定額相当分につきま

して一般会計補助金として増額するものでございます。

      説明につきましては以上でございます。よろしくお願いいたします。

議  長 （今野善行君）

      以上で議案第３号の説明を終了します。

      これから質疑を行います。質疑はありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      質疑なしと認めます。

      これから討論を行います。討論はありませんか。

         「なし」と呼ぶ者あり

      討論なしと認めます。

      これから議案第３号を採決します。

      本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

         〔賛成者起立〕

      起立多数です。したがって、本案は原案のとおり可決されました。

      これで本日の日程は全部終了しました。

１７

      会議を閉じます。

      令和７年大和町議会１月随時会議を散会とし、休会といたします。

      大変お疲れさまでした。

         午前１０時２６分  散  会